
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

П Р И К А З 

28.09.2018 № 1323 

г. Майкоп 

 

О результатах аттестации педагогических 

работников в целях установления 

квалификационной категории  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея «Об организации аттестации педагогических работников с 

целью установления квалификационной категории» от 17.02.2015 № 100 и на 

основании решения аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Республики Адыгея (протокол № 11 от 28.09.2018) 

приказываю:  

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 1). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2). 

3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Милосердиной Л.А.) до 4 октября 2018 года:  

3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников; 

3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА "Государственная аттестационная служба 

системы образования". 

     4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Новоселову Т.Ф. 

 

    

 

   Министр                                                                                                   А.А. Керашев



Приложение 1 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея 

от 28.09.2018 № 1323 
 

Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена высшая квалификационная категория 
 

№№ 

п\п 

Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Разина Светлана 

Александровна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

учитель  химия и 

технология 

2.  Волкова Светлана 

Алексеевна 
ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

учитель  биология 

3.  Шулекина Людмила 

Ивановна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

учитель  математика 

4.  Семенов Юрий 

Валентинович 

ГКОУ РА «Школа-

интернат для детей с ОВЗ, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

учитель  технология 

5.  Андреева Наталья 

Викторовна 

МБОУ «СШ № 7» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

6.  Журавель Артем 

Алексеевич 

МБОУ «СШ № 16» 

 г. Майкопа 

учитель  география 

7.  Скоркин Юрий 

Анатольевич 

МБОУ «Лицей № 19» 

 г. Майкопа 

учитель  математика 

8.  Кунижева Нафисет 

Хазретовна 

МБОУ «Лицей № 19» 

 г. Майкопа 

учитель  музыка и МХК 

9.  Жирова Валентина 

Николаевна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

10.  Смаль Марина 

Витальевна 

МБОУ «СШ № 28» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

11.  Долева Инна 

Михайловна 

МБОУ «СШ № 28» 

 г. Майкопа 

учитель  история и 

обществознание 

12.  Долгошеева Софья 

Петровна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 

 г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

13.  Чайкина Ирина 

Викторовна 

МБОУ «СОШ № 1» 

Майкопского района 

учитель  математика 

14.  Брызгалина Наталья 

Халидовна 

МБОУ «СОШ № 7» 

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

15.  Лебедев Константин 

Ильич 

МБОУ «СОШ № 12» 

Майкопского района 

учитель  физика 

16.  Письмиченко 

Наталья Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 16» 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература, 

адыгейская 

литература 

17.  Абрамян Карина 

Валерьевна  

МБОУ «СОШ № 16» 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература, 



адыгейская 

литература 

18.  Беляева Светлана 

Владимировна 

МБОУ «ООШ № 26» 

Майкопского района 

учитель  физкультура и 

ОБЖ 

19.  Платонова Светлана 

Сергеевна 

МБОУ ДОД «ЦДЮТ» 

Майкопского района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

20.  Харламова Ирина 

Николаевна 

МБОУ ДОД «ЦДЮТ» 

Майкопского района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

21.  Богданов Сергей 

Дмитриевич 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

«Олимп» Майкопского 

района 

тренер-

преподаватель 

- 

22.  Нестеренко Ирина 

Евгеньевна 

МБДОУ № 29 

Майкопского района 

педагог-

психолог 

- 

23.  Хакуринова Сусанна 

Махаметовна 

МБОУ «СОШ № 4» 

Шовгеновского района 

учитель  начальные классы 

24.  Семенова Анна 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 5» 

Шовгеновского района 

учитель  технология 

25.  Шаова Фатима 

Ильясовна 

МБОУ «СОШ № 6» 

Шовгеновского района 

учитель  начальные классы 

26.  Мирзова Асиет 

Хамедовна 

МБОУ ДО «Шовгеновская 

ДШИ» Шовгеновского 

района 

преподаватель - 

27.  Химишокова Эмма 

Аслановна 

МБОУ ДО «Шовгеновская 

ДШИ» Шовгеновского 

района 

преподаватель - 

28.  Хасанова Рая 

Аюбовна 

МБОУ «СОШ № 6» 

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

29.  Николаенко Оксана 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 

литература 
30.  Симоненко Татьяна 

Васильевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 

литература 

31.  Почипова Наталья 

Федоровна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Кошехабльского района 

учитель  биология 

32.  Кумаритова Татьяна 

Александровна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Кошехабльского района 

учитель  география и 

химия 

33.  Диденко Галина 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Кошехабльского района 

 

учитель  ИЗО 

34.  Мамхегов Рустам 

Шумафович 

МБОУ «СОШ № 5» 

Красногвардейского 

района 

учитель  физкультура 

35.   Бугайчук Марина 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

36.  Хатхоху Фатима 

Заурбиевна 

МБОУ «СОШ № 1» 

Теучежского района 

учитель  технология 

37.  Чесебий Зулих 

Ибрагимовна 

МБОУ «СОШ № 5» 

Теучежского района 

учитель  начальные классы 

38.  Шадже Фатима 

Теучежевна 

МБОУ «СОШ № 5» 

Теучежского района 

учитель  адыгейский язык 

и литература 

39.  Сташ Зарема 

Юрьевна 

МБОУ «СОШ № 6» 

Теучежского района 

учитель  география, 

биология и химия 

40.  Яхутль Жанна 

Сальбиевна 

 

МБОУ «СОШ № 8» 

Теучежского района 

учитель  общественные 

дисциплины 



41.  Батыж Зарема 

Нурбиевна 

МБОУ «СОШ № 9» 

Теучежского района 

учитель  физкультура и 

ОБЖ 
42.  Хагурова Саида 

Гаруновна 

МБОУ «СШ № 2» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

43.  Ачмиз Светлана 

Казбековна 

МБОУ «СШ № 3» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

44.  Бадже Разиет 

Гиссовна 

МБОУ «СШ № 3» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

45.  Калакуток Зурет 

Батырбиевна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

46.  Нагиева Малайчет 

Ерестемовна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

47.  Сухова Любовь 

Кузьминична 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  биология 

48.  Чернышевич Ольга 

Владимировна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

49.  Попова Ирина 

Владимировна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

50.  Шабунина Елена 

Витальевна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  музыка 

51.  Шеуджен Аминат 

Махмудовна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

старшая вожатая - 

52.  Ачмиз Светлана 

Хазретовна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

53.  Хушт Замира 

Башировна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

54.  Абредж Дариет 

Ибрагимовна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 

литература 
55.  Цей Саида 

Асхадовна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  технология 

56.  Калакуток Алий 

Азметович 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  ОБЖ 

57.  Схаляхо Руслан 

Широхмедович 

МБОУ «СШ № 7» 

Тахтамукайского района 

учитель  физкультура 

58.  Харате Фатима 

Руслановна 

МБОУ «СШ № 7» 

Тахтамукайского района 

учитель  технология 

59.  Хаджиева Нуриет 

Кимовна 

МБОУ «СШ № 11» 

Тахтамукайского района 

учитель  ИЗО 

60.  Пченушай Руслан 

Асфарович 

МБОУ «СШ № 12» 

Тахтамукайского района 

учитель  физкультура и 

ОБЖ 
61.  Нагоева Светлана 

Заурбиевна 

МБОУ «СШ № 19» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

62.  Джасте Саида 

Юрьевна 

МБУ ДО «ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

63.  Хатит Алина 

Азметовна 

МБУ ДО ДШИ 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

64.  Хатит Алина 

Азметовна 

МБУ ДО ДШИ 

Тахтамукайского района 

концертмейстер - 

65.  Маринец Марина 

Васильевна 

МБУ ДО «Энемская ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

66.  Азоян Павел 

Артемович 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

67.  Азоян Наталья 

Васильевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

преподаватель - 



им.У.Тхабисимова» 

68.  Бондаренко Елена 

Андреевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

69.  Бочарникова Наталия 

Георгиевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 

70.  Баранова Ирина 

Вячеславовна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 

71.  Волобуева Татьяна 

Николаевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

72.  Гунажокова Роза 

Хангериевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

73.  Даутова Хариет 

Шабановна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель  - 

74.  Дохова Аминат 

Арсеновна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

75.  Жудов Пшимаф 

Хаджумарович 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 

76.  Кирдановская 

Надежда 

Александровна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

77.  Коновалова Галина 

Александровна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

78.  Маркитантова 

Маргарита 

Викторовна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 

79.  Расколец Марина 

Степановна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

80.  Расколец Марина 

Степановна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер  - 

81.  Прошина Марина 

Геннадьевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 



82.  Хусниярова Татьяна 

Павловна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 

83.  Шаденкова Наталья 

Владимировна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея                                                        

от 28.09.2018 № 1323 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория 

 
№№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Почешхова Мариет 

Руслановна 

ГБОУ РА «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

воспитатель 

ГПД 

- 

2.  Меретукова Сусана 

Хизуровна 

ГКОУ РА «Школа-

интернат для детей с ОВЗ, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

учитель  география, 

биология и 

природоведение 

3.  Хлынин Александр 

Александрович 

ГБОУ ДО РА «Центр 

дополнительного 

образования детей 

Республики Адыгея» 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

4.  Мухина Анастасия 

Игоревна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22» 

 г. Майкопа 

учитель  информатика 

5.  Дубасова Оксана 

Сергеевна 

МБОУ «Лицей № 35» 

г. Майкопа 

учитель  математика 

6.  Яцковец Александра 

Анатольевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 

г. Майкопа 

методист - 

7.  Аксенова Елена 

Васильевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 

 г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

8.  Тахумова Нуриет 

Ибрагимовна 

МБДОУ № 2  

г. Майкопа 

воспитатель - 

9.  Арустамова Элина 

Агвановна 

МБДОУ № 23 

г. Майкопа 

музыкальный 

руководитель 

- 

10.  Парпулова Ольга 

Георгиевна 

МБДОУ № 49  

г. Майкопа 

воспитатель - 

11.  Алексуточкина Елена 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1» 

Майкопского района 

педагог-

психолог 
- 

12.  Крысенко Алексей 

Владимрович 

МБОУ «СОШ № 5» 

Майкопского района 

учитель  физкультура и 

ОБЖ 

13.  Зейтунян Роберт 

Антраникович 

МБОУ «СОШ № 10» 

Майкопского района 

учитель  физика 

14.  Ткаченко Ирина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ № 13» 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

15.  Купина Валентина 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 13» 

Майкопского района 

учитель  математика 

16.  Горлова Агавник 

Хаиковна 

МБОУ «СОШ № 13» 

Майкопского района 

учитель  математика 

17.  Черных Ирина 

Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 16» 

Майкопского района 

учитель  математика и 

информатика 

18.  Ворокова Элла 

Мурадиновна 

 

МБОУ «СОШ № 20» 

Майкопского района 

учитель  начальные классы 



19.  Пальтова Марина 

Владимировна 

МБОУ «ООШ № 26» 

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

20.  Жмячкина Елена 

Сергеевна 

МБОУ «ООШ № 26» 

Майкопского района 

старшая вожатая - 

21.  Медведева Екатерина 

Владимировна 

МБОУ ДОД «ЦДЮТ» 

Майкопского района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

22.  Шестина Ирина 

Юрьевна 

МБДОУ № 18 

Майкопского района 

воспитатель - 

23.  Москвичева Татьяна 

Владимировна 

МБДОУ № 19 

Майкопского района 

музыкальный 

руководитель 
- 

24.  Кузьмина Светлана 

Владимировна 

МБОУ «СОШ № 2» 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

25.  Игнатенко Анна 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 2» 

Гиагинского района 

учитель  русский язык и 

литература 

26.  Чумаченко Татьяна 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 4» 

Гиагинского района 

учитель  история и 

обществознание 

27.  Соловьева Наталья 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 4» 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

28.  Зезюля Вера 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 4» 

Гиагинского района 

учитель  английский язык 

29.  Кузьмина Ирина 

Викторовна 

МБОУ «СОШ № 6» 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

30.  Тарасова Екатерина 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

31.  Калюжная  Аксана 

Михайловна 

МБДОО № 9 Гиагинского 

района 

учитель – 

логопед  

- 

32.  Батметова Бэлла 

Батербиевна 

МБОУ «СОШ № 1» 

Шовгеновского района 

учитель  

 

начальные классы 

33.  Хачемизова 

Джульетта 

Заурбиевна 

МБОУ ДО «Шовгеновская 

ДШИ» Шовгеновского 

района 

концертмейстер - 

34.  Голубова Юлия 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 

литература 

35.  Тхаркахова Жанна 

Нуриевна 

МБДОУ № 4 

Кошехпабльского района 

музыкальный 

руководитель 

- 

36.  Ешева Марина 

Нахупшевна 

МБДОУ № 8 

Кошехпабльского района 

воспитатель - 

37.  Барыкина Татьяна 

Юрьевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

38.  Ехутль Гошсим 

Махмудовна 

МБОУ «СОШ № 1» 

Теучежского района 

учитель  биология и ОБЖ 

39.  Тлецери Саида 

Адамовна 

МБОУ «СОШ № 9» 

Теучежского района 

учитель  биология и химия 

40.  Джанхот Сусанна 

Руслановна 

МБОУ «СОШ № 2» г. 

Адыгейска 

учитель  английский язык 

41.  Казанчи Тамара 

Хамидовна 

МБОУ «СОШ № 2» г. 

Адыгейска 

учитель  математика 

42.  Слепушкина Елена 

Анатольевна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

43.  Кирьян Александра 

Ивановна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 

литература 

44.  Батмен Маргарита 

Рамазановна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

45.  Иванова Инна 

Николаевна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  информатика и 

математика 



46.  Мухонькова Нина 

Геннадьевна 

МБОУ «СШ № 13» 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

47.  Котянченко 

Маргарита 

Александровна 

МБОУ «СШ № 19» 

Тахтамукайского района 

учитель  английский язык 

48.  Зенина Марина 

Владимировна 

МБДОУ № 13 

Тахтамукайского района 

воспитатель - 

49.  Абу Аль-Нади Елена 

Александровна 

МБДОУ № 13 

Тахтамукайского района 

воспитатель - 

50.  Боровкова Татьяна 

Николаевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

51.  Лаутеншлегер 

Ангелина 

Анатольевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский   колледж 

искусств 

им.У.Тхабисимова» 

концертмейстер - 

 


